
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1343      DEL 06/09/2024

OGGETTO: ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL`ART. 125, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 -

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  VERIFICA  DELLA

PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  RELATIVI  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA

CASA DI COMUNITA` DI ANGERA (VA) CUP H86G21005280002 CIG B200073121

E ALLA CASA DI COMUNITA` DI SESTO CALENDE  - CUP H87H22000720002 -

CIG B20010F1DD. ARCHITETTO PAOLO MARCHESI.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL`ART. 125, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 -

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIO­

NE ESECUTIVA RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMU­

NITA` DI ANGERA (VA) CUP H86G21005280002 CIG B200073121 E ALLA CASA

DI COMUNITA` DI SESTO CALENDE  -  CUP H87H22000720002 -  CIG B20010­

F1DD. ARCHITETTO PAOLO MARCHESI.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30   di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la  D.G.R.  n.  X/4481  del  10.12.2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  costituzione  Azienda 

Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 

Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che         im­

pegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente     de­

terminazione;

visti e richiamati:

- la D.G.R. XI/5161/2021 del 2.08.2021:“Programma Regionale straordinario investimenti in  

sanità – ulteriori  determinazioni  conseguenti  alla  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.  

XI/4386/2021 e stanziamento contributi – II provvedimento”;

- la  D.G.R.  XI/5373/2021  del  11.10.2021:“Attuazione  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  

resilienza  -  missione  6c1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l'assistenza  

sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n.  

1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”;

- la D.G.R. XI/6080/2022 del 7.03.2022 “Modifica delle tabelle di cui all’allegato alla DGR 

n.  XI/5723  del  15.12.2021  ulteriori  determinazioni  in  merito  all’attuazione  del  piano  

nazionale di ripresa e resilienza - missione 6c1: reti di prossimità, strutture e telemedicina  

per l'assistenza sanitaria territoriale – localizzazione dei terreni e degli immobili destinati  

alla  realizzazione  di  case  di  comunità,  ospedali  di  comunità  e  centrali  operative  

territoriali”;

- la  D.G.R.  n.  XI/6426  del  23.05.2022  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR  

Missione  6  component  1  e  component  2  e  PNC  –  approvazione  del  Piano  Operativo  

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori  

esterni”;

- la D.G.R. XI/6760/2022 del 25.07.2022:  “Approvazione del modello organizzativo e dei  

criteri  di  accreditamento  per  l'applicazione  del  decreto  23  maggio  2022,  n.  77  

“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza  

territoriale nel servizio sanitario nazionale”;

- il D.D.G.W. 11697 del 4.8.2022: “Assegnazione e impegno di € 17.480.575,00 di cui alla  

D.G.R.  n.  XI/6426/2022  “Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR -  Missione 6  

Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR)  

e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di  

finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

premesso che, con determinazione n. 881 del 7.7.2022 si ratificava l’adesione alla convenzione di 

ARIA S.p.a..  “ARIA_2021_902  -  AQ Servizi  di  ingegneria  e  architettura  inerenti  i  servizi  di 

progettazione - Lenzi Consultant - ARIA_2021_902 - Lotto 6” per l’esecuzione dei servizi tecnici 

di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva relativa agli interventi a 

seguire:

 Ospedale della Comunità di Cuasso al Monte,

 Casa della Comunità di Varese,

 Casa della Comunità di Arcisate,

 Casa della Comunità di Angera,

 Casa della Comunità di Laveno Mombello,

 Casa della Comunità di Sesto Calende,

 Casa della Comunità di Gavirate;

premesso inoltre che con determinazione n. 894 del 07/06/2024 questa Azienda ha provveduto ad 

affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tra l’altro, il servizio tecnico di verifica 

della progettazione esecutiva relativa ai seguenti interventi;

- realizzazione della Casa di Comunità di Angera per un importo di € 28.581,69 (oltre C.I. 4% 

e IVA 22%) pari a € 36.264,45  (C.I. 4% e IVA 22% compresi), giusta      offerta acquisita 

nell’ambito  della  procedura  ID  Sintel  184604795  –  CUP  H86G21005280002 –  CIG 

B200073121;

- realizzazione della Casa di Comunità di Sesto Calende per un importo di € 9.353,59 (oltre 

C.I. 4% e IVA 22%) pari a € 11.866,57 (C.I. 4% e IVA 22% compresi), giusta offerta ac­

quisita nell’ambito della  procedura ID Sintel 184605636 – CUP H87H22000720002 – 

CIG B20010F1DD;

preso atto  dei  verbali  di  avvio  del  servizio  di  verifica  in  parola,  depositati  agli  atti  d’ufficio, 

sottoscritti dall’affidatario Architetto Paolo Marchesi, 

- per la Casa di Comunità di Angera il 17.06.2024;

- per la Casa di Comunità di Sesto Calende il 17.06.2024;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



dato atto che l’aggiudicatario Architetto Paolo Marchesi ha formulato istanza per l’erogazione del­

l’anticipazione del 30% sull’importo contrattuale inerente ai servizi tecnici di verifica della    pro­

gettazione relativa agli interventi di: 

- realizzazione della Casa di Comunità di Angera, allegando alla richiesta trasmessa con nota 

protocollo n. 58558 del 17.07.2024 idonea garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 125 c.1 del 

D.Lgs. 36/2023;

- realizzazione della Casa di Comunità di Sesto Calende, allegando alla richiesta trasmessa 

con nota protocollo n. 58450 del 16.07.2024 idonea garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 

125 c.1 del D.Lsg. 36/223;

richiamato l’art. 125 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, che consente di riconoscere in favore dell’appaltatore 

una somma fino al 30% dell’importo contrattuale e stabilisce che “l’erogazione dell'anticipazione è  

subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari al­

l'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al         re­

cupero dell'anticipazione stessa”;

ritenuto, per tutto quanto sopra esposto di: 

- prendere atto, in merito al  servizio tecnico di verifica della progettazione esecutiva relativa 

all’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Angera, della garanzia fideiussoria 

del  30%  dell’importo  contrattuale  di  €  28.581,69  (oltre  C.I.  4%  e  IVA  22%),  ossia 

complessivi € 36.264,45 (C.I. 4% e IVA 22% compresi),  trasmessa dall’Architetto Paolo 

Marchesi ai sensi dell’art. 125 c.1 del D.Lgs. 36/2023;

- prendere atto, in merito al servizio tecnico di verifica della progettazione esecutiva relativa 

all’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Sesto Calende, della garanzia      fi­

deiussoria del 30% dell’importo contrattuale di € 9.353,59 (oltre C.I. 4% e IVA al 22%), os­

sia complessivi € 11.866,57 (C.I. 4% e IVA 22% compresi), trasmessa dall’architetto    Pao­

lo Marchesi ai sensi dell’art. 125 c.1 del D.Lgs. 36/2023;

- erogare  all’Architetto  Paolo  Marchesi,  in  merito  a   servizio  tecnico  di  verifica  della 

progettazione esecutiva relativa all’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Angera, 

l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, ai sensi della vigente normativa sopra citata, pari 

ad un importo di € 8.574,51 (oltre C.I. 4% e IVA 22%), per complessivi € 10.879,33 (C.I. 4% e IVA 

22% Compresi);

- erogare  all’Architetto  Paolo  Marchesi,  in  merito  al  servizio  tecnico  di  verifica  della 

progettazione esecutiva relativa all’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di  Sesto Ca­

lende, l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, ai sensi della vigente  normativa sopra cita­

ta, pari ad un importo di € 2.806,07 (oltre C.I. 4% e IVA 22%), per complessivi € 3.560,35 (C.I. 4% 

e IVA 22% Compresi);

- dare atto che, ai sensi degli art. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023 le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dall’Ing. Roberto Guar­

naschelli, che ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interesse, depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. prendere atto, in merito al  servizio tecnico di verifica della progettazione esecutiva relativa al­

l’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Angera, della garanzia fideiussoria del 

30% dell’importo contrattuale di € 28.581,69 (oltre C.I. 4% e IVA 22%), ossia           comples­

sivi € 36.264,45 (oltre C.I. 4% e IVA 22%), trasmessa dall’Architetto Paolo         Marchesi ai  

sensi dell’art. 125 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 – CIG: B200073121;

2. prendere atto, in merito al servizio tecnico di verifica della progettazione esecutiva relativa al­

l’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Sesto Calende, della garanzia            fi ­

deiussoria del 30% dell’importo contrattuale di € 9.353,59 (oltre C.I. 4% e IVA al 22%), ossia 

complessivi  €  11.866,57  (C.I.  4%  e  IVA  22%  compresi),  trasmessa  dall’architetto  Paolo 

Marchesi ai sensi dell’art. 125 c.1 del D.Lgs. 36/2023;

3. erogare all’Architetto Paolo Marchesi, in merito al servizio tecnico di verifica della progettazio­

ne esecutiva relativa all’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Angera, l’antici­

pazione del 30% dell’importo contrattuale, ai sensi della vigente normativa sopra citata, pari 

ad un importo di € 8.574,51  (oltre C.I. 4% e IVA 22%), per complessivi   € 10.879,33 (C.I.  

4% e IVA 22% Compresi);

4. erogare all’Architetto Paolo Marchesi, i merito al servizio tecnico di verifica della progettazione 

esecutiva relativa all’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Sesto Calende, l’antici­

pazione del 30% dell’importo contrattuale, ai sensi della vigente normativa sopra citata, pari ad un 

importo di € 2.806,07 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%), per complessivi € 3.560,35 (C.I. 4% e I.V.A. 

22% Compresi);

5. di  dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  oneri  in  quanto,  l’importo per  far 

fronte all’erogazione di cui al punto 3 risulta già imputato con determinazione dirigenziale n. 

894 del 07.06.2024 al conto patrimoniale1209820012 “Lavori in corso Casa di Comunità di 

Angera” che trova copertura nella D.G.R. XI/6426/2022 e XI/6760/2022 - D.D.G.W. 11697 

del 4.8.2022;

6. di  dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  oneri  in  quanto,  l’importo per  far 

fronte all’erogazione di cui al punto 4 risulta già imputato con determinazione dirigenziale n. 

894 del 07.06.2024 al conto patrimoniale 1209820030 “Lavori in corso Casa di Comunità di 

Sesto Calende” che trova copertura nella D.G.R. XI/6426/2022 e XI/6760/2022 - D.D.G.W. 

11697 del 4.8.2022;

7. di dare atto che, ai sensi degli art. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023 le funzioni di Responsabile  

Unico del Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dall’Ing. Roberto 

Guarnaschelli, che ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, depositata agli atti d’ufficio;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà  pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1196                 DEL   16/07/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ANTICIPAZIONE  AI  SENSI  DELL`ART.  125,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  36/2023  -

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE

ESECUTIVA RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMUNITA` DI

ANGERA  (VA)  CUP  H86G21005280002  CIG  B200073121  E  ALLA  CASA DI

COMUNITA`  DI  SESTO  CALENDE   -  CUP  H87H22000720002  -  CIG  B20010F1DD.

ARCHITETTO PAOLO MARCHESI.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: - 11.866,57 € imputati con autorizzazione di spesa 956 nella determinazione dirigenziale n. 894 

del 07/06/2024 al conto patrimoniale 1209820030 “Lavori in corso Casa di Comunità di Sesto Calende 

“  D.G.R.   XI/6426/2022  e  XI/6760/2022  –  D.D.G.W.  11697  del  04/08/2022  –  Prog  e  fonte  di 

finanziamento 6760

- 10.879,33 € imputati con con autorizzazione di spesa 954 nella determinazione dirigenziale n. 894 del 

07/06/2024 al conto patrimoniale 1209820012 “Lavori in corso Casa di Comunità di Angera “ D.G.R. 

XI/6426/2022 e XI/6760/2022 – D.D.G.W. 11697 del 04/08/2022 – Prog e fonte di finanziamento 6760

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1343 del  06/09/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ANTICIPAZIONE  AI  SENSI  DELL`ART.  125,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  36/2023  -

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  TECNICI  DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE

ESECUTIVA RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMUNITA` DI

ANGERA  (VA)  CUP  H86G21005280002  CIG  B200073121  E  ALLA  CASA DI

COMUNITA`  DI  SESTO  CALENDE   -  CUP  H87H22000720002  -  CIG  B20010F1DD.

ARCHITETTO PAOLO MARCHESI.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/09/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-09-06T15:59:24+0200
	ROSANGELA CONTI




